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1. Sammanfattning 

Väg 867 mellan Talinen och Vuostokangas i Pajala kommun är en transportlänk mellan väg 

394 i söder och väg 395 i norr. Vägen används av skogsnäringen och är även utpekad som en 

framtida omledningsväg för eventuella malmtransporter mellan Kaunisvaara och 

Svappavaara om gruvdriften i Kaunisvaara återupptas.  

Vägen mellan Talinen och Vuostokangas har idag dålig ytbeläggning, omfattande bärighets- 

och tjälskador och behöver rustas upp. Sträckan är 39 kilometer lång och Trafikverket har 

därför delat upp projektet i två etapper. Etapp 1 sträcker sig från Talinen till Saittarova och är 

23 kilometer lång. Etapp 2 sträcker sig från Saittarova till Vuostokangas och är 16 kilometer 

lång. De första 4 kilometer av vägen mellan Tärendö och Talinen har åtgärdats i ett tidigare 

projekt. Denna vägplan avser etapp 2 mellan Saittarova och Vuostokangas. 

Trafikverket planerar att förstärka och tjälsäkra vägen för att upprätthålla bärighetsklass 1 

året runt. Åtgärderna syftar till att ge en förbättrad framkomlighet för näringsliv och 

privatpersoner året runt och därigenom förbättra tillgängligheten och transportkvaliteten. 

Planerade åtgärder i projektet omfattar endast bärighetsåtgärder i befintlig sträckning, vilket 

innebär ett litet markintrång närmast befintlig väg. Det utformningsförslag som valts är att 

höja vägens profil cirka 40 centimeter där vägen går igenom skogsmark genom att fylla på 

med nya massor som uppfyller önskade bärighetskrav. På delar av sträckan där vägen 

passerar bebyggelse planeras endast mindre justeringar i plan och profil för att ytterligare 

begränsa markintrånget. Kantremsa undviks förbi naturreservatet/Natura 2000-området 

Kurkkionvuoma samt vid fornminnen längs sträckan för att undvika eller minimera påverkan 

på dessa. 

Trafikverket har beslutat att bibehålla befintlig profilhöjd på vägen genom byn Saittarova 

och endast göra åtgärder nedåt i vägkroppen med optimerade åtgärdsförslag för minsta 

möjliga schakt. Dikesåtgärder är i vissa områden genom byn minimerade för att undvika allt 

för stora intrång på tomtmark. 

Sammantaget bedöms konsekvenserna för trafik och användargrupper som positiva.  

Länsstyrelsen har 2016-03-15 beslutat att projektet kan innebära betydande miljöpåverkan. 

Längs sträckan finns riksintresseområden för rennäring, Natura 2000-områden, ett 

naturreservat och våtmarker med mycket höga naturvärden. Byn Saittarova ingår i 

Länsstyrelsens bevarandeprogram för odlingslandskapet.  En kulturarvsanalys har utförts 

2015 som visar att det förekommer fornminnen i närheten av vägsträckan. En 

naturvärdesinventering och naturvärdesbedömning längs aktuell vägsträcka har genomförts 

2015. Inventeringen har omfattat tidigare inte bedömda/klassade miljöer med potentiellt 

höga naturvärden och visar att det finns fyra vattendrag med höga naturvärden som korsar 

vägsträckan samt tre sumpskogsområden med påtagligt till höga naturvärden. Under 

sommaren 2017 har en inventering av flodpärlmussla utförts i vattendrag längs sträckan. 

Sammantaget bedöms miljökonsekvenserna som små, invägt skadeförebyggande åtgärder, 

för de miljöaspekter som påverkas.  De miljöaspekter som bedöms som väsentliga är 

rennäring, kulturmiljö, naturmiljö, yt- och grundvattenförekomster och 

naturresursutnyttjande. 
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Skadeförebyggande åtgärder som planeras innefattar bland annat att minimera markintrång, 

anpassa trummor, återanvända massor samt hänsyn och anpassning under byggtiden.  

Anläggningskostnaden för projektet har beräknats till cirka 65 miljoner kronor i 2016 års 

prisnivå. Projektet finansieras genom bärighetsanslaget i den nationella planen. Planerad 

byggstart är tidigast år 2022. 
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2. Beskrivning av projektet, dess bakgrund, 
ändamål och projektmål 

2.1. Beskrivning av projektet 

Projektet omfattar väg 867 etapp 2 mellan Saittarova och Vuostokangas i Pajala kommun, 

Norrbottens län. Se Figur 1. Översiktskarta. 

 

Figur 1. Översiktskarta  
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2.1.1. Behov av förändringar 

Väg 867 mellan Talinen och Vuostokangas har idag dålig ytbeläggning, omfattande 

bärighetsskador och behöver rustas upp för att upprätthålla bärighetsklass 1 året runt. 

Trafikverket planerar att förstärka och tjälsäkra vägen, för att upprätthålla bärighetsklass 1 

året runt. Detta sker längs största delen av sträckan genom påbyggnad, vilket innebär en 

profilhöjning, samt längs vissa delsträckor genom urgrävning och byte av massor i 

vägkroppen. 

2.2. Bakgrund  

Väg 867 mellan Talinen och Vuostokangas är en viktig transportlänk mellan väg 394 i söder 

och väg 395 i norr. Skogsnäringen använder vägen som även är utpekad som en framtida 

omledningsväg vid stopp för malmtransporterna mellan Kaunisvaara och Svappavaara på 

väg 395 mellan Anttis och Masugnsbyn. Gruvan i Kaunisvaara är för närvarande inte i drift.  

Väg 867 har bärighetsklass 1 (BK1) men har tillfälliga restriktioner vid tjällossning. Vägen 

har en svag ytbeläggning, omfattande tjäl- och bärighetsskador och är i behov av 

upprustning. Se Figur 2. Väg 867 är i behov av åtgärder. 

 

Figur 2. Väg 867 är i behov av åtgärder. 

 

2.2.1. Tidigare utredningar och beslut  

Samrådsunderlag 

Ett samrådsunderlag för etapp 1 och 2 har upprättats under hösten 2015. Analys av olika 

åtgärdsförslag enligt fyrstegsprincipen har utförts i detta skede. Trafikverket avsåg att gå 

vidare med studier och projektering av bärighetsåtgärder för båda etapperna.  

Samrådshandling 

En samrådshandling för etapp 2 upprättades under våren 2016. I samrådshandlingen 

framkom att Trafikverket planerar att förstärka och tjälsäkra vägen för att upprätthålla 
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bärighetsklass 1 året runt. Åtgärderna syftar till att ge en förbättrad framkomlighet för 

näringsliv och privatpersoner året runt och därigenom förbättra tillgängligheten och 

transportkvaliteten. 

Beslut om betydande miljöpåverkan 

Länsstyrelsen i Norrbottens län har 2016-03-15 beslutat att projektet för väg 867, etapp 1 

och 2 kan innebära betydande miljöpåverkan. Som motivering anges att vägen berör flera 

skyddade områden som naturreservat och Natura 2000-områden, våtmarker med höga 

naturvärden, nyckelbiotoper, artrika vägkanter, områden med generellt höga naturvärden 

som sumpskog, samt riksintresse för naturvård och rennäring. Mer om motivering för 

Länsstyrelsens beslut kan läsas i vägplanens miljökonsekvensbeskrivning, MKB.  

Åtgärdsval  

För planering av vägåtgärder har alternativa åtgärdsförslag studerats enligt 

fyrstegsprincipen (Åtgärdsanalys enligt fyrstegsprincipen, Trafikverket, Publ 2002:72). Se 

Figur 3. Fyrstegsprincipen. 

 

Figur 3. Fyrstegsprincipen 

Ingen åtgärdsvalsstudie har genomförts för detta projekt. Den åtgärd som valts går dock att 

likna med åtgärdstyp 3 enligt Trafikverkets arbetsstrategi fyrstegsprincipen, vilket innebär 

att begränsade ombyggnadsåtgärder utförs i anslutning till redan exploaterad vägmark.   

2.3. Pågående utredningar  

Ett väg- eller järnvägsprojekt ska planeras enligt en särskild planläggningsprocess som styrs 

av lagar och som slutligen leder fram till en vägplan eller järnvägsplan. Se figur 4. 

Planläggningsprocess. 

 

Figur 4. Planläggningsprocess 
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I planläggningsprocessen utreds var och hur vägen eller järnvägen ska byggas. Hur lång tid 

det tar att få fram svaren beror på projektets storlek, hur många undersökningar som krävs, 

om det finns alternativa sträckningar, vilken budget som finns och vad de berörda tycker. 

I början av planläggningen tar Trafikverket fram ett underlag som beskriver hur projektet 

kan påverka miljön. Länsstyrelsen beslutar sedan om projektet kan antas medföra en 

betydande miljöpåverkan. I så fall ska en miljökonsekvensbeskrivning tas fram till väg- eller 

järnvägsplanen, där Trafikverket beskriver projektets miljöpåverkan och föreslår 

försiktighets- och skyddsåtgärder. I annat fall ska en miljöbeskrivning tas fram. Planen hålls 

tillgänglig för granskning så att de som berörs kan lämna synpunkter innan Trafikverket gör 

den färdig. När planen är fastställd följer en överklagandetid innan planen vinner laga kraft. 

Först efter detta kan Trafikverket sätta spaden i jorden. Se Figur 5. Schematisk bild över 

planläggningsprocessen i aktuellt projekt.  

 

Figur 5. Schematisk bild över planläggningsprocessen i aktuellt projekt. Vägplanen befinner sig i 

skede granskninghandling. 

Samråd är viktigt under hela planläggningen. Det innebär att Trafikverket tar kontakt och 

för dialoger med andra myndigheter, organisationer och berörd allmänhet för att få deras 

synpunkter och kunskap. Synpunkterna som kommer in under samråd sammanställs i en 

samrådsredogörelse. 

2.4. Ändamål och projektmål 

2.4.1. Ändamål  

Projektets ändamål är att förbättra och upprätthålla bärighetsklass 1 (BK1) och öka 

framkomligheten för personbilstrafik och tunga transporter längs väg 867.  

2.4.2. Projektmål  

För projektet har följande projektmål formulerats:  

 Säkerställa bärighetsklass 1,BK1, året om längs vägsträckan. 

 Säkerställa vägens funktion för näringslivet och för privatpersoner. 

 Förbättra vägens plan- och profilstandard om behov finns. 

2.4.3. Transportpolitiska mål  

En av Trafikverkets uppgifter är att utveckla och förvalta det statliga vägnätet. 

Verksamheten ska bidra till att det blir möjligt att nå de transportpolitiska mål som 
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riksdagen har fastställt. I maj 2009 tog riksdagen beslut om de nya transportpolitiska 

målen, enligt regeringens förslag i propositionen ”Mål för framtidens resor och transporter, 

prop. 2008/09:93”.  

Det övergripande målet för svensk transportpolitik är att säkerställa en samhällsekonomiskt 

effektiv och långsiktigt hållbar transportförsörjning för medborgare och näringsliv i hela 

landet.  

Det övergripande målet stöds av två huvudmål: 

 Funktionsmålet, som berör resans eller transportens tillgänglighet 

 Hänsynsmålet, som handlar om säkerhet, miljö och hälsa.  

De transportpolitiska målen är en utgångspunkt för alla statens åtgärder inom 

transportområdet. 

2.4.4. Miljökvalitetsmål 

Riksdagen har antagit 16 nationella miljökvalitetsmål. Miljökvalitetsmålen anger vilka 

kvaliteter miljön ska ha det angivna målåret, vilket för de allra flesta målen är 2020. Syftet 

med miljökvalitetsmålen är att nå en miljömässigt hållbar utveckling på lång sikt.  

I detta projekt berörs främst målen Levande sjöar och vattendrag, Friskluft, Grundvatten av 

god kvalitet, Myllrande våtmarker, Levande skogar, Ett rikt odlingslandskap, God bebyggd 

miljö, Begränsad klimatpåverkan och Ett rikt växt- och djurliv.   

2.5. Beslut om tillåtlighet enligt 17 kap. Miljöbalken 

Inte aktuellt i detta projekt.  

2.6. Geografisk avgränsning 

Vägplanen omfattar en 16 kilometer lång sträcka mellan Saittarova och Vuostokangas i 

Pajala kommun, Norrbottens län, se översiktskarta i Figur 1. 

Med utgångspunkt från de begränsade vägåtgärder som planeras avgränsar sig 

omgivningspåverkan i huvudsak till vägsträckans närområde. Projektets huvudsakliga 

influensområde bedöms därför vara inom det planerade vägområdet. 

3. Förutsättningar 

3.1. Vägens funktion och standard 

Väg 867 i Pajala kommun, Norrbottens län, är en transportlänk mellan väg 394 i söder och 

väg 395 i norr. Skogsnäringen använder vägen som även är utpekad som en framtida 

omledningsväg vid stopp för malmtransporterna mellan Kaunisvaara och Svappavaara. 

Väg 867 är en belagd tvåfältsväg, 5,4–6,7 meter bred och har ett körfält i respektive 

körriktning. 
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Väg 867 har bärighetsklass 1 (BK1), men har tillfälliga restriktioner vid tjällossning. Vägen 

har en svag ytbeläggning, omfattande tjäl- och bärighetsskador och är i behov av 

upprustning. 

3.2. Trafik och användargrupper 

Trafikdata 

Vägens årsdygnstrafik (ÅDT) längst aktuell sträcka är beräknad till 140 fordon varav 15 

tunga fordon, mätår 2012. 

Skyltad hastighet är i huvudsak 80 km/h, med en lokal hastighetsnedsättning till 40 km/h 

genom Saittarova by. 

Kollektivtrafik 

Länstrafiken trafikerar sträckan Saittarova-Tärendö- Korpilombolo med linje 979, en så 

kallad efterfrågad servicetur. 

Gång- och cykeltrafik 

Oskyddade trafikanter förekommer endast i mycket liten omfattning längs vägen och då 

främst i anslutning till bebyggelse. Inget separerat gång- och cykelnät finns längs sträckan. 

Farligt gods och dispenstransporter 

Väg 867 är inte en rekommenderad väg för farligt gods och transporter med farligt gods 

bedöms därför ske i mycket liten omfattning. Uppgifter om dispenstransporter saknas. 

Trafiksäkerhet 

Under åren 2009-2014 finns en trafikolycka registrerad på aktuell vägsträcka i 

Transportstyrelens databas över trafikolyckor (STRADA). Olyckan inträffade i Saittarova 

och var en singelolycka med bil, där ingen person skadades. 

Mellan åren 2010-2015 har fyra viltolyckor längs sträckan rapporterats och registrerats hos 

Nationella viltolycksrådet. Alla fyra olyckor har inträffat vid Saittarova och har handlat om 

kollisioner med ren (2 st.), älg och rådjur. 

3.3. Lokalsamhälle och regional utveckling 

3.3.1. Kommunala planer 

För området gäller Pajala översiktsplan från år 2010.  

Det finns inga detaljplaner eller områdesbestämmelser längs den aktuella vägsträckan. 

3.3.2. Befolkning och boendemiljö 

Mindre ortsbebyggelse finns längs vägsträckan i Saittarova, där övervägande del av 

bebyggelsen är permanentbostäder. Vissa hus finns i nära anslutning till väg 867. Se Figur 6. 

Bebyggelse i Saittarova. 
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Figur 6. Bebyggelse i Saittarova 

 

3.3.3. Målpunkter och användargrupper 

De viktigaste målpunkterna i närheten av vägsträckan är närliggande byar samt Pajala tätort 

med arbetsplatser, handel, skolor, sjukvård, kommunikation och övrig service samt 

bebyggelse. 

3.3.4. Rennäring 

Väg 867 går genom områden som används för vinterbete av Tärendö, Laevas och Gabna 

samebyar. 

Stora delar av området längs vägen omfattas av kärnområden av riksintresse för 

rennäringen, se Figur 7. Tärendö samebys kärnområde Männikkö beskrivs på Sametingets 

hemsida inneha mycket goda betesmöjligheter såväl sommar som vintertid medan 

Kursuvaara, som även disponeras av Laevas sameby, är av vikt för vinterbetet med dess 

goda lavtillgångar. Kärnområdet Vuostokangas har även det pekats ut som av riksintresse 

p.g.a. sammanhängande lavrika barrskogar vilket gör området av vikt för vinterbetet. 

Vid Naturreservatet Jylkkyvaara är området trivselland och vid Kursuvaara, på västra sidan 

om väg 867, är området även brunst- och kalvningsland. Två flyttleder korsar även väg 867, 

genom naturreservatet Jylkkyvaara samt vid anslutningen till väg 395.  

3.3.5. Jordbruk och skogsbruk 

Enligt miljöbalkens 3 kapitel 4 § är jord- och skogsbruk näringar av nationell betydelse. 

Brukningsvärd jordbruksmark får endast tas i anspråk om det behövs för att tillgodose 

väsentliga samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på från allmän synpunkt 

tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk. 

Det finns inga aktiva jordbruk längs den aktuella vägsträckan men byn Saittarova ingår i 

Länsstyrelsens bevarandeprogram för odlingslandskapet.  
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Skogsbruk bedrivs i området. 

3.3.6. Naturgrus och täkter 

Längs den aktuella vägsträckans närområde finns inga husbehovstäkter eller tillståndsgivna 

grus-, berg- eller sandtäkter. 

3.3.7. Rekreation och friluftsliv 

Omgivningarna nyttjas för fiske, jakt, promenader och bärplockning.  

Området omfattas inte av riksintresse för friluftsliv. 

3.4. Landskapet och staden 

Väg 867 mellan Saittarova och Vuostokangas går genom ett relativt flackt landskap som 

sluttar svagt mot sydost. Landskapet domineras av skogsmark och myrar med bebyggelsen 

samlad längs vägen.  

Fina vyer över odlingslandskapet ges vid Saittarova.  

I Saittarova finns ett utvärderat vägmiljöobjekt bestående av en nedlagd bensinstation som 

utgör ett intressant inslag i vägmiljön. Bebyggelsen kantar vägen med många häckar, 

buskage och gårdsträd nära vägen inklusive trädrader av björk söder om den gamla skolan i 

Saittarova. Trädraderna upplevs vara spontant uppkomna och framgallrade med en stor del 

unga träd och är inte upptagna som alléer i Trafikverkets skötselprogram för alléer. 

För mer detaljerad information hänvisas till vägplanens Gestaltningsprogram.  

3.5. Miljö och hälsa 

De miljömässiga förutsättningarna redovisas mer ingående i vägplanens 

miljökonsekvensbeskrivning, MKB. I planbeskrivningen lämnas endast ett översiktligt 

underlag för förståelsen av vägförslagets begränsningar och konsekvenser. 

3.5.1. Skyddade områden 

Följande områden skyddade enligt miljöbalken (MB) berörs: 

Riksintresse för rennäringen, 3 kap. 5 §, kärnområden Männikö, Kursuvaara och 

Vuostokangas, Tärendö, Laevas och Gabna samebyar. 

Natura 2000, 7 kap. 27-29 §§, Torne- och Kalix älvsystem (SE0820715) samt 

Kurkkionvuoma (SE0820715). 

Naturreservat, 7 kap. 4 §, Jylkkyvaara. 

Inga riksintressen för naturvård, kulturmiljövård eller friluftsliv (3 kap. 6 §) berörs av 

planerade åtgärder. 
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Figur 7. Skyddade områden och riksintressen. 

3.5.2. Kulturmiljö 

Enligt en kulturarvsanalys som utfördes 2015 och kompletterande kulturmiljöinventering 

2016, förekommer fornminnen (fornlämningar och övriga kulturhistoriska lämningar) i 

närheten av vägsträckan, se Tabell 1 och Figur 8. 
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Tabell 1. Fornminnen i närheten av aktuell vägsträcka längs väg 867. 

RAÄ-

nummer 

Antikvarisk bedömning 

2016 

Lämningstyp 

Tärendö 

148:1 

Bevakningsobjekt  Boplatsgrop enl. FMIS. Vid inventeringen 2016 bedömdes 

lämningen vara en täktgrop. 

 
Tärendö 

150:1  

Övrig kulturhistorisk 

lämning 

Kemisk industri, tjärdal (tangerad av väg 867) 

Tärendö 

151:1 

Bevakningsobjekt Område med skogsbrukslämningar, kolbottnar mm 

(beskurna av vägen) 

Samråd med Länsstyrelsen i Norrbottens län har genomförts avseende kulturmiljön längs 

vägsträckan. Felaktiga lägesbestämningar av lämningar i en tidigare arkeologisk utredning i 

samband med vägåtgärder från år 1996 har medfört att ett antal lämningar som inte skulle 

skadats av planerade vägåtgärder har skadats, medan andra som skulle påverkas eller helt 

tas bort finns kvar, opåverkade. Dessa felaktigheter har uppdagats vid kulturarvsanalysen 

utförd av Landskapsarkeologerna/LK konsult 2015. Kulturmiljöinventeringen 2016 har 

syftat till att identifiera, mäta in och genomföra en antikvarisk bedömning av lämningarna 

längs aktuell vägsträcka. 

Saittarova by ingår i Länsstyrelsens bevarandeprogram för odlingslandskapet, se Figur 8. 

Inne i Saittarova by finns en äldre, nedlagd drivmedelsstation som är klassad som ett 

värdefullt vägmiljöobjekt.  

Vägsträckan omfattas inte av riksintresse för kulturmiljövård och upptas inte av 

Länsstyrelsens inventering som en värdefull väg (Vägverket, Länsstyrelserna i Norrbotten 

och Västerbottens län 2001).  
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Figur 8. Kulturmiljöintressen 

 

3.5.3. Naturmiljö 

Naturmiljöintressen redovisas i Figur 9 och omfattar artrika vägkanter, skogar med 

naturvärden, naturvärdesklassade våtmarker och Natura 2000-vatten.  
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Naturmiljön längs väg 867 karaktäriseras av skog, vattendrag samt stora våtmarkskomplex. 

Samtliga sjöar och vattendrag i området avrinner till Natura 2000-området Torne- och Kalix 

älvsystem. Älvsystemet är ett av få vattensystem med naturliga, reproducerande bestånd av 

lax och havsvandrande öring. Samtliga sjöar och vattendrag omfattas av generellt 

strandskydd 100 meter, enligt MB 7 kap. 

I Kalixälven har fångst av ädelfisk som lax och öring registrerats i elfiskeregistret såväl som 

elritsa, simpa, harr, gädda och lake. Även i Vuostojoki har typiskt strömlevande fiskarter 

registrerats såsom öring, harr och simpa. I Vuostojoki har även spår av utter påträffats.  

En naturvärdesinventering (WSP 2015) längs aktuell vägsträcka har genomförts som omfattat 

tidigare inte bedömda/klassade miljöer med potentiellt höga naturvärden. Bedömningen vid 

en naturvärdesinventering sker genom att de förekommande naturtyperna inom området 

klassas på en gemensam skala utifrån naturvärde. Ett naturvärdesobjekts betydelse för 

biologisk mångfald, det vill säga graden av naturvärde, bedöms enligt en fastställd skala i olika 

naturvärdesklasser, där klasserna är högsta naturvärde (naturvärdesklass 1), högt naturvärde 

(naturvärdesklass 2), påtagligt naturvärde (naturvärdesklass 3) samt visst naturvärde 

(naturvärdesklass 4). 

Vattendragen Ruokojoki, Syväjoki, Hietajoki och Vuostojoki bedöms utifrån 

naturvärdesinventeringen alla inneha höga naturvärden. Därtill finns ett antal mindre 

vattendrag som inte är namngivna men bedöms ha påtagliga till höga naturvärden då de ingår 

i Natura 2000-nätverket som biflöden till Torne och Kalix älvsystem. I 4 av vattendragen 

längs aktuell sträcka kan vattenverksamhet komma att bli aktuellt, då trummor ska ersättas 

med nya trummor och för Syväjoki ersättas med en bro, se Tabell 3. Länsstyrelsen i 

Norrbottens län har under 2013 inventerat vattendrag längs den aktuella vägsträckan, 

resultatet visade på att inga vandringshinder förekom.  

Tabell 2.  Naturliga vattendrag där trummor ska bytas, anmälan för vattenverksamhet kommer att 

upprättas. 

ID nr Km Vattendrag Kommentar 

177 29/343 Syväjoki Bäck (Natura 2000) som rinner till Saittajärvi. Dubbeltrumma 

ersätts med bro. 

193 32/469 Inget namn Ej namngiven bäck som rinner från våtmarken Kurkkionvuoma 

till Vuostojoki som har sitt utlopp i Tärendö älv. 

196 34/665 Inget namn Biflöde till Vuostojoki (Natura 2000). 

208 36/850 Inget namn Biflöde till Vuostojoki (Natura 2000). 

Under sommaren 2017 har en inventering av flodpärlmussla genomförts av Licab AB på 

uppdrag av Trafikverket, i de vattendrag som bedömdes kunna bli aktuella för 

vattenverksamhet. Av de vattendrag listande ovan där trummor ska bytas bedömdes endast 

Syväjoki (IDnr 177) ha förutsättningar för flodpärlmussla. Ingen förekomst av arten kunde 

konstateras vid inventeringen, men bottensubstratet bedömdes som lämpligt och miljöer 

lämpliga för laxartad fisk hittades inom den inventerade sträckan i vattendraget.  
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Vid inventeringen återfanns flodpärlmussla i Ruokojoki (IDnr 111) som korsar vägen strax 

söder om Saittarova. Den befintliga rörbron som finns här kommer inte att bytas ut. 

Naturreservatet Jylkkyvaara följer västra sidan av väg 867 längs en sträcka av cirka 6 

kilometer. Naturreservatet i den här delen består av det stora våtmarkskomplexet 

Kurkkionvuoma och innefattar även delar av vattendraget Hietajoki samt i nordost en 

kortare sträcka av vattendraget Vuostojoki. Myren är av högsta naturvärdesklass 1 (enligt 

VMI) och skogen på myrholmarna är urskogsartad. Våtmarken ingår även i Natura 2000-

nätverket och i Myrskyddsplanen.  

I höjd med Saittarova och cirka fem kilometer norr om Saittarova finns ytterligare en myr 

inkluderade i myrskyddsplanen, Liivavuoma. Myren innehar mycket höga naturvärden 

(naturvärdesklass 1) enligt Länsstyrelsens våtmarksinventering. Samma naturvärdesklass 

uppvisar också våtmarken Maununvuoma, på östra sidan om vägen cirka 10 kilometer norr 

om Saittarova. Därutöver angränsar vägen till några våtmarker med vissa samt låga 

naturvärden.  

Längs vägsträckan har Skogsstyrelsen registrerade sumpskogar som består av 

översilningsskog, strandskog vid vattendrag och övrig fuktskog. Sumpskogsområdena vid 

Hietajoki respektive Vuostojoki har i naturvärdesinventeringen bedömts inneha höga 

naturvärden. 

I Saittarova by, på östra sidan om vägen, omfattande en sträcka om ca 100 meter, finns en 

vägslänt som tagits upp i Trafikverkets förteckning över artrika vägmiljöer (Miljöwebb 

landskap).  

Observationer av rödlistade arter och Natura 2000-arter som inrapporterats till Artportalen 

har sammanställts i naturvärdesinventeringen. Sju observationer av rödlistade fågelarter 

samt elva observationer av rödlistade och Natura 2000-arter av mossor och kärlväxter finns 

inrapporterade till Artportalen längs aktuell vägsträcka. 

Inga öppna diken i jordbruksmark, stenmurar eller alléer som omfattas av generellt 

biotopskydd enligt miljöbalken bedöms finnas i anslutning till vägen. Samtliga sjöar och 

vattendrag omfattas av generellt strandskydd 100 meter, enligt 7 kap. 13-18 §§ Miljöbalken. 
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Figur 9. Naturmiljöintressen. 
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3.5.4. Yt- och  grundvatten 

Samtliga sjöar och vattendrag i området avrinner till Natura 2000-området Torne- och Kalix 

älvsystem som även är riksintresse för naturvård. 

I närområdet till aktuell vägsträcka finns fem ytvattenförekomster och två 

grundvattenförekomster upptagna i Vatteninformationssystem Sverige (VISS). Vid 

Saittarova finns två större sjöar, Saittajärvi och Ruokojärvi samt vattendraget Ruokojoki 

som sammanbinder sjöarna. Längre norrut korsar vägen vattendragen Hietajoki och 

Vuostojoki. Vägen korsar även ett antal mindre bäckar som inte finns upptagna i VISS, se 

Figur 10. Mindre sjö nära Saittarova. Grundvattenförekomsterna finns vid Saittarova 

(SE748449-177570) och vid Vuostokangas (SE749784-177042).  

 

Figur 10. Mindre sjö nära Saittarova (ej med i VISS) 

 

3.6. Boende och hälsa 

3.6.1. Buller och vibrationer 

Buller påverkar hälsa och välbefinnande och hamnar högst upp på listan över allvarliga 

störningar i samhället, den dominerande källan till bullerstörning är trafik. 

Miljökvalitetsnormer gällande trafikbuller utomhus återfinns i propositionen 1996/97:53 

Infrastrukturinriktning för framtida transporter.  

För vibrationer finns det inte några generellt antagna riktvärden eller normer.  

Aktuellt projekt räknas inte som väsentlig ombyggnad av trafikled eftersom projektet är ett 

bärighets- och förstärkningsprojekt med åtgärder på i huvudsak befintlig väg. 

Bedömningsgrunder enligt Trafikverkets riktlinje Buller och vibrationer från trafik på väg 

och järnväg (TDOK 2014:1021, tabell 2) avses därför följas. Åtgärdsnivåer enligt denna 

riktlinje presenteras i Tabell 3 nedan.  
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En trafikbullerutredning har utförts längs den aktuella vägsträckan. Utredningen, som 

reviderats efter begäran om godkännande av MKB som lämnats till Länsstyrelsen, visar att 

kraven för ekvivalent och maximal ljudnivå för befintlig miljö uppfylls.  

Tabell 3. Trafikverkets åtgärdsnivåer längs befintlig infrastruktur 

Lokaltyp eller 

områdestyp 

Ekvivalent ljudnivå, 

Leq24h utomhus på 

uteplats/skolgård 

Ekvivalent 

ljudnivå, Leq24h 

inomhus 

Maximal 

ljudnivå, Lmax, 

inomhus 

Maximal 

vibrationsnivå 

vägd RMS 

Bostäder 1 65 dBA 2 40 dBA 55 dBA 3,4 1,4 mm/s 5 

Skolor (för- och 

grundskola)  

65 dBA 6 40 dBA 55 dBA 7  

1 Avser bostadsrum i permanentbostad och fritidsbostad samt utrymmen för undervisning 
2 Avser om bullernivån överskrids på bostadens alla befintliga uteplatser. Minst en uteplats ska då åtgärdas eller en 
bullerskyddad uteplats skapas   
3 Avser bullernivå nattetid (22-06) och får överskridas högst fem gånger per trafikårsmedelnatt. Åtgärder övervägs 
även längs järnväg om maximalnivån 50 dBA överskrids fler än fem gånger per årsmedelnatt och om minst en av 
dessa störningshändelser överskrider 55 dBA. 
4 För bostäder längs järnväg, där tidigare åtgärder i sovrum medfört nivåer under 55 dBA maximal ljudnivå 
nattetid, och där den ekvivalenta ljudnivån i övriga bostadsrum understiger 40 dBA, övervägs inte åtgärder. 
5 Avser vibrationsnivå nattetid (22-06) och får överskridas högst fem gånger per trafikårsmedelnatt. Åtgärder 
övervägs även längs järnväg om vibrationsnivån 0,7 mm/s överskrids fler än fem gånger per årsmedelnatt och om 
minst en av dessa störningshändelser överskrider 1,4 mm/s.  
6 Om ekvivalentnivå dagtid vardagar (06-18) är högre än ekvivalentnivå under trafikårsmedeldygn bör bullernivå 
dagtid vardagar användas som prioriteringsgrund 
7 Avser bullernivå dagtid vardagar (06-18) och får överskridas högst 60 gånger per dag i snitt dagtid (06-18) i 
utrymmen för undervisning och för sömn och vila längs järnväg. För vägbuller gäller endast åtgärdsnivån i 
utrymmen för sömn och vila i förskolor. 

 

3.6.2. Luftföroreningar 

Luftföroreningar är sådana ämnen och föroreningar som är skadliga för människors hälsa, 

djur- och växter samt kulturvärden. För att skydda människor och miljö från att utsättas för 

höga luftföroreningsnivåer har miljökvalitetsnormer (MKN) för luft tagits fram. 

Miljökvalitetsnormerna för luft regleras i luftkvalitetsförordningen (2010:477). Med 

hänvisning till trafikens omfattning utefter aktuell vägsträcka bedöms halten av 

luftföroreningar vara låga och inte överskrida gällande miljökvalitetsnormer.  

3.6.3. Klimat  

Vägtrafiken bidrar till stora utsläpp av växthusgasen koldioxid. Av de totala 

koldioxidutsläppen i Sverige står transportsektorn för ca 30 procent och huvuddelen av 

dessa kommer från vägtrafiken. Bidraget från väg 867 är marginellt och försumbart i ett 

nationellt perspektiv. För att klimatmålen ska klaras måste transportsektorns utsläpp av 

koldioxid minskas radikalt. 

3.7. Byggnadstekniska förutsättningar 

3.7.1. Geotekniska förhållanden 

Jordarterna längs vägsträckan utgörs i huvudsak av morän och moränbacklandskap med 

god bärighet men något tjälfarliga, samt områden med torv med sämre bärighet. Längs delar 

av sträckan med fastmark förekommer avlagringar av isälvssediment ovan moränen. Inga 

kritiska områden med bristfällig stabilitet har identifierats på sträckan, dock har områden 

där sättningskänsliga jordar främst torv påträffats. Befintlig väg lider av omfattande 

bärighetsproblem vilket kan ses som ett verifikat på att bärighetshöjande åtgärder erfordras. 
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3.7.2. Avvattning och trummor 

Dagvatten från vägen tas till största delen hand om genom öppna vägdiken och väg- och 

sidotrummor. Vägdikena är generellt grunda och igenväxta. För att avleda vattnet från 

vägen till omgivande terräng är inlopps- och utloppsdiken anordnade. I områden med 

omkringliggande våtmarker kan vatten bli stående i dikena. 

3.7.3. Ledningar  

Belysningsstolpar med äldre armaturer finns i anslutning till byarna längs sträckan. Viss 

belysning är kombinerad med el- och telestolpar. Korsande och längsgående el- och 

teleledningar i mark och luft förekommer längs sträckan. Högspänningsledningar korsar 

vägen på ett fåtal ställen.  

El- och telenätet längs väg 867 har under 2016-2017 delvis byggts om och rustats upp. 

Elnätet är under utbyggnad och i samband med det förläggs optokabel. Ledningsägare har 

fortsatta planerade åtgärder på el- och telenäten längs sträckan och ett aktuellt 

ledningsunderlag för de åtgärder som hittills utförts under 2017 finns inte tillgängligt i detta 

skede. Till följd av detta kommer en mer utförlig utredning av el- och telenätet göras i 

samband med att bygghandling upprättas. 

3.7.4. Vattentäkter och vattenförekomster 

I Saittarova finns ett kommunalt vattenverk på fastighet Saittarova 2:39. Borrhålet ligger 

ungefär 150 meter från vägen. Det finns inget fastställt eller planerat vattenskyddsområde 

för vattentäkten. 

SGU:s brunnsarkiv har inga uppgifter angående enskilda brunnar i området, vilket ändå kan 

förekomma längs vägsträckan. Inventering av enskilda brunnar kommer att ske i ett senare 

skede. 

Kallkällor förekommer längs vägsträckan. 

3.7.5. Förorenade områden 

I Saittarova finns en äldre, nedlagd drivmedelsstation invid vägen som enligt SPI 

Miljösaneringsfond AB (SPIMFAB) är sanerad av annan entreprenör (Pajala kommun 

uppger att uppgifter om årtal för eller omfattning av saneringen saknas). Provtagning på 

jord i vägområdet är utförd i augusti 2016. Analysresultaten visar inga föroreningar. 

På samma fastighet som drivmedelsstationen finns även en nedlagd avfallsdeponi och 

kommunens slamavvattningsanläggning, dock på avstånd från väg 867. Ett av kommunens 

identifierade MIFO-objekt (metod för inventering av förorenade områden), som i deras 

inventering erhållit riskklass 3 (måttlig risk), är också lokaliserat i Saittarova, men inte i 

närområdet till väg 867. 
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4. Den planerade vägens lokalisering och 
utformning med motiv 

4.1. Val av lokalisering 

Åtgärderna utförs huvudsakligen på befintlig väg.  

4.1.1. Bortvalda lokaliseringsalternativ 

Då åtgärderna huvudsakligen utförs på befintlig väg har inga andra alternativ till 

lokalisering varit aktuella i projektet.  

4.2. Val av utformning 

4.2.1. Tekniska utformningsförslag 

Det utformningsförslag som valts i förestående projekt är att generellt höja vägens profil 

cirka 40 centimeter där vägen går igenom skogsmark, för att minimera schakt i vägen och 

enbart fylla på med nya, godkända massor som uppfyller önskade bärighetskrav. På delar av 

sträckan där vägen passerar bebyggelse, känslig naturmark och fornminnen kommer vägen 

endast att höjas med cirka 0-15 centimeter. Förstärkningsåtgärderna på dessa sträckor görs 

istället genom schaktning nedåt i vägkonstruktionen. På sträckor där vägen passerar genom 

byar har vägslänter och diken anpassats utefter rådande förhållanden så att markintrång på 

tomtmark begränsas i så stor utsträckning som möjligt. 

Genom byn Saittarova föreslås befintlig profilhöjd behållas i stort sett genom hela byn och 

åtgärder görs istället nedåt i vägkonstruktionen. Dikesåtgärder är i vissa områden genom 

byn minimerade för att undvika allt för stora intrång på tomtmark. 

På sträckor där det idag finns ensidigt sidoräcke och där eventuellt nya sidoräcken anläggs 

kommer utformningen att anpassas för detta. Vid snäva kurvor kommer breddökning att 

göras i innerkurvan med 0,5-1,6 meter.  

Vägen utformas som en tvåfältsväg med dimensionerande hastighet 80 km/h, samt 60 

km/h på sträckor där vägen passerar genom samhällen och byar. Total krönbredd är 6,5 

meter och belagd bredd 6 meter. Vägen utformas och förbättras för att uppfylla 

bärighetskraven för bärighetsklass 1 (BK1), alla säsonger på året. Se Figur 11. Typsektion. 

Ovanstående utformningsförslag har valts utifrån att det är det mest kostnadseffektiva, 

innebär den mest robusta metoden och medför ett begränsat ytterligare intrång på 

omgivande mark. 
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Figur 11 Typsektion 

 

Plan- och profilstandard  

Linjeföring i plan utformas i så stor utsträckning som möjligt efter befintlig centrumlinje. 

Vägar och gators utformnings (VGU) krav på minsta radier för respektive hastighet har 

jämförts med den befintliga linjeföringen i plan. Vilket innebär att viss avvikelse från 

befintlig centrumlinje blir nödvändig i ett antal kurvor där befintliga kurvor idag är mindre 

än ställda krav. Dock har det identifierats att det finns ett antal kurvor som inte kommer 

uppfylla kraven för minsta tillåtna radier enligt VGU, varpå existerande radier bibehålls på 

grund av befintliga hus, fastigheter och begränsningar i omgivande terräng.  

Linjeföringen i profil baseras i grunden på en generell höjning med 40 centimeter, i övrigt 

följs den befintliga vertikalgeometrin i största mån. 

Den övergripande standarden på vägen är relativt låg, därför är det inte rimligt att punktvis 

åtgärda och höja standarden på vägen på korta partier enbart för att uppfylla kraven i VGU. 

Räcken 

Sidoräcken kommer att anläggas på sträckor där risk för avåkning ner i öppet vatten 

föreligger. Även vid höga vägbankar och eventuella fasta hinder anläggs sidoräcken.  

Räcken kommer att utföras enligt de krav som beskrivs i VGU, ett fåtal avsteg kan eventuellt 

bli aktuella om det finns befintliga anslutningar att ta hänsyn till.  

Anslutningar 

De flesta av anslutningarna längs den aktuella vägsträckan är gårdsinfarter och 

skogsbilvägar. Det finns även ett antal anslutande enskilda vägar med målpunkt till 

närliggande byar. Befintliga anslutningar anpassas och justeras efter de nya nivåerna på väg 

867. Befintliga anslutningar kommer att behållas.  

Avvattning och trummor 

Slänter utformas med innerslänt 1:3 och ytterslänt 1:2. Diken utformas, om möjligt med 

hänsyn till intrång, till ett djup av 1,3 meter under vägkrönets nivå för att avvattna terrassen. 

Där djupet för enhetsdiken inte kan utformas på grund av begränsningar i markåtkomst, 

exempelvis vid tomtmark, anpassas diken och metoder för avvattning efter bästa förmåga i 

rådande förhållanden, t.ex. genom grundare diken.  
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Som en del av ombyggnadsåtgärderna ingår att säkerställa vägens avvattning och leda bort 

ytvatten från vägområdet. Vägdikena fördjupas och avrinningen anpassas så att vattnet leds 

till närliggande terrängdiken. Djupare diken ger också mer utrymme för bortplogad snö från 

vägbanan. Väg- och sidotrummor byts ut i samband med ombyggnationen och dimensionen 

för dessa väljs utifrån behov och rådande förhållanden. 

Belysning  

Pajala kommun har en vägbelysning efter sträckan bestående till största del av äldre 

kvicksilverarmaturer på trästolpar. Belysning som påverkas av ombyggnationen flyttas eller 

rivs efter samråd med ägaren. Belysning berörs längst hela sträckan genom byn Saittarova. 

 

Vatten- och avloppsledningar 

Pajala kommun har vatten- och avloppsledningar i byn Talinen och i byn Saittarova. 

Avloppsreningsverket är lokaliserat till sjön Ruokojärvi i Saittarova. Vattentäkten, som 

också finns i Saittarova, ligger ca 150 meter öster om vägen. 

 

En brunnsinventering av brunnar för enskilda vatten- och avloppsledningsnät kommer att 

genomföras under 2018. En sammanställning av fastigheter som ingår i inventering är 

framtagen. Dessa är identifierade genom en kontroll över var det kommunala vatten- och 

avloppsnätets fattas. Hänsyn kommer att tas till korsande och längsgående vatten- och 

avloppsledningar i det fortsatta arbetet med väganläggningen. Även vattentäktens 

skyddszon tas hänsyn till. Omfattning av ledningar som behöver skyddas eller byggas om är 

inte klarlagt i det här skedet.  

Optoledningar 

El- och telenätet är under ombyggnad och upprustning. I samband med att elnätet byggs ut 

samförläggs optokabel. Ledningsnätet är under fortsatt ombyggnad och upprustning. 

El- och teleledningar 

Vattenfall har ledningsnät efter sträckan. I byarna Männikkö och Vaenvaara har 

ledningsnätet nyligen gjorts om och rustats upp. En högspänningsledning ovan mark 

sträcker sig längs väg 867 i stor utsträckning. Pågående kontakt med Vattenfall vidhålls 

angående luftförlagd ledning som eventuellt enligt ledningsägaren kan beröras. 

 

Skanova har ledningsnät efter sträckan. Mark- samt luftförlagd teleledning sträcker sig längs 

långa sträckor efter väg 867. Under upprättande av besiktningsprotokoll kommer Skanova 

att se var deras ledningar ligger mer exakt och agera därefter. 

TeliaSonera har en telestation med kanalisation och kablage samt telemast på fastigheterna 

Saittarova 1:15 och Männikkö 6:1. Kablarna till telestationen ägs av Skanova. 

Beläggning  

Ny beläggning med asfaltmassa utförs på hela sträckan.  

Vägutrustning 

Trafikskyltar med tillhörande stolpar ses över i erforderlig omfattning så att de är aktuella 

för rådande förhållanden och övriga trafikregler. Skyltning kommer att ske enligt 

vägmärkesförordningen.  
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Vägvisning till platser och mål kommer inte att förändras i och med ombyggnationen då 

projektet endast berör en befintlig vägsträcka. Befintliga skyltar och hänvisningar kommer 

behöva flyttas och justeras i sidled och höjd med hänsyn till den nya utformningen. 

4.2.2. Landskapsanpassning och terrängutformning 

Med anledning av att åtgärder planeras på befintlig väg bedöms i det här skedet inte 

karaktären av landskapet eller landskapsbilden att påverkas av projektet. Utförd 

kulturarvsanalys (LK konsult 2015) drar slutsatsen att aktuella vägförbättringar bör kunna 

genomföras utan att landskapet och de värdefulla bebyggelsestrukturerna påverkas på ett 

negativt sätt. 

4.2.3. Bortvalda utformningsalternativ 

Under arbetet med vägplanen har några alternativa utformningar studerats för att komma 

till rätta med bärighets- och tjälproblematiken längs sträckan. Alternativa utformningar 

samt till motiv till varför de valts bort presenteras nedan. 

Alternativ 1, som utretts skulle innebära att vägens befintliga plan och profil bibehålls och 

dåliga massor, som inte kan återanvändas, byts ut och ersatts med nya. Denna utformning 

väljs enbart på sträckor där vägens profil inte kan höjas på grund av rådande 

omgivningsförutsättningar. Detta alternativ har inte valts för hela etapp 2, eftersom det inte 

är kostnadseffektivt och genererar stora mängder massor som måste omhändertas. 

Alternativ 2, som utretts är att höja vägens profil 20-40 centimeter och samtidigt förändra 

plangeometrin genom att förskjuta vägens mittlinje och behålla slänter och dike intakt på 

denna sida av vägen. Detta innebär åtgärder med kantförstärkningar, som är svåra att 

anlägga så att de fungerar tillfredställande i längden. Massor som ska fungera över tid 

behöver packas ordentligt, vilket inte kan utföras ordentligt i smala kantförstärkningar. 

Risken är stor för sprickbildning i gränsen mellan gamla och nya massor. Åtgärden innebär 

även att helt nya diken måste anläggas på den sida som förskjutningen sker mot. 

4.3. Skyddsåtgärder och försiktighetsmått som redovisas på plankarta 
och fastställs 

Samtliga nya vägtrummor som anläggs, utformas så att vandringshinder inte uppstår. 

5. Effekter och konsekvenser av projektet 

Planerade åtgärder berör vissa områden med höga natur- och kulturvärden. För att 

minimera intrånget och motverka negativa effekter i dessa skyddsvärda miljöer kommer 

projektet att anpassas till kringliggande miljö. Intrång bedöms kunna undvikas eller bli 

mycket litet samtidigt som projektets mål och syfte uppfylls.   

5.1. Trafik och användargrupper 

Väg 867 mellan Talinen och Vuostokangas i Pajala kommun är en transportlänk mellan väg 

394 i söder och väg 395 i norr. Vägen används huvudsakligen av boende och skogsnäringen.  

Trafikverket planerar att förstärka och tjälsäkra vägen, för att upprätthålla bärighetsklass 1 

året runt. Detta sker längs största delen av sträckan genom påbyggnad, vilket innebär en 
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profilhöjning, samt längs vissa delsträckor genom urgrävning och byte av massor i 

vägkroppen. Åtgärderna syftar till att ge en förbättrad framkomlighet för näringsliv och 

privatpersoner året runt och därigenom förbättra tillgängligheten och transportkvaliteten.  

Planerade åtgärder i projektet omfattar endast bärighetsåtgärder i befintlig sträckning, 

vilket innebär ett litet markintrång närmast befintlig väg. För att ytterligare begränsa detta 

intrång har Trafikverket beslutat att endast göra mindre justeringar i plan och profil vid 

bebyggelse.  

Sammantaget bedöms konsekvenserna för trafik och användargrupper som positiva.  

5.2. Lokalsamhälle och regional utveckling 

5.2.1. Befolkning och boendemiljö 

Mindre ortsbebyggelse finns längs vägsträckan i Saittarova, där övervägande del av 

bebyggelsen är permanentbostäder. Vissa hus finns i nära anslutning till väg 867. 

Vägåtgärderna sker på befintlig väg och konsekvenserna bedöms därför inte medföra några 

negativa konsekvenser för boende i området. Störningar som uppkommer under byggtiden 

är av övergående karaktär. 

5.2.2. Rennäring 

Ny mark tas endast i anspråk i direkt anslutning till befintlig väg, vilket innebär en 

försumbar förlust av riksintresseområdenas area och betesmarker. De kärnområden av 

riksintresse som berörs är Männikkö, Kursuvaara och Vuostokangas. Markintrånget varierar 

längs aktuell vägsträcka beroende på profilhöjning. Breddningen av vägområdet kommer 

överlag att bli mellan 2-5 meter, med undantag för sträckor vid fornminnen samt 

naturreservatet där nytt vägområde begränsats för att undvika intrång i områdena. 

Den eventuellt ökade andelen tung trafik under delar av året bedöms vara av obetydlig 

inverkan samtidigt som ökad framkomlighet kan gynna rennäringens bedrivande. I och med 

att vägens läge inte förändras och trafikmängden totalt över året inte förväntas öka mer än 

marginellt efter planerade vägåtgärder är utförda, bedöms ingen påverkan ske på flyttleden 

som korsar vägen. Ingen ytterligare barriäreffekt, än den som vägen i nuläget ger upphov 

till, bedöms heller skapas. Rennäringens förutsättningar för ett effektivt bedrivande bedöms 

inte påverkas. Konsekvenserna för rennäring bedöms som försumbara. 

5.2.3. Jord- och skogsbruk 

Ingen inverkan på möjligheten till fortsatt brukande av skogen och/eller återupptaget 

brukande av jordbruksmark bedöms uppstå, eftersom ny mark endast tas i anspråk i direkt 

anslutning till befintlig väg. Anslutningar till mark behålls i befintliga lägen.  

Upprustning av vägen kommer att innebära att t.ex. timmertransporter inte begränsas 

under tjällossningsperioden. 

5.2.4. Naturgrus och täkter 

Inga tillståndsgivna grus-, sand- och bergtäkter eller naturgrusförekomster berörs längs 

vägsträckan, varför inga negativa konsekvenser bedöms uppstå. 
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5.3. Miljö och hälsa 

Den aktuella vägplanens konsekvenser för miljön och människors hälsa redovisas i 

projektets miljökonsekvensbeskrivning, MKB. Sammanfattningsvis bedöms de viktigaste 

konsekvenserna vara: 

5.3.1. Kulturmiljö 

Den kulturarvsanalys (LK konsult 2015) som genomförts av området längs vägsträckan visar 

att vägförbättringar på befintlig väg bör kunna genomföras utan negativa konsekvenser på 

fornminnen, landskapet och de värdefulla bebyggelsestrukturerna. Vid den kompletterande 

kulturmiljöinventeringen som genomförts 2016 har fornminnen som berörs av vägen, mätts 

in och markerats ut i fält.  

Samråd med Länsstyrelsen i Norrbottens län avseende kulturmiljön längs vägsträckan har 

genomförts och fortgår under projektets framskridande.  

Vägåtgärder, såsom breddning, anpassas för att undvika eller minimera intrång i 

kulturmiljöintressen. Invägt skadeförebyggande åtgärder bedöms konsekvenserna bli små. 

5.3.2. Naturmiljö 

För att utföra vägförbättrande åtgärder längs sträckan kommer tillkommande mark att 

behöva tas i anspråk i direkt anslutning till befintlig väg, vilket innebär mindre intrång i 

våtmarker med vissa respektive höga naturvärden, sumpskog med påtagligt naturvärde 

samt en artrik vägkant. Därtill kommer även vattendrag ingående i Natura 2000-nätverket 

för Torne- och Kalix älvsystem att påverkas, där det blir aktuellt med byte av vägtrummor 

och anläggande av ny bro utefter sträckan. På sträckan förbi naturreservatet, tillika Natura 

2000-området, kommer befintligt vägområde bibehållas för att undvika intrång.  

Risk för betydande påverkan på miljön i Natura 2000-objekten bedöms inte föreligga utifrån 

verksamhetens begränsade omfattning, invägt skadeförebyggande åtgärder under byggtiden, 

samt att inga bestående konsekvenser för miljön bedöms uppstå. 

Vägåtgärder, såsom breddning, anpassas för att undvika eller minimera intrång i 

naturmiljöintressen. Längs artrika vägkanter återförs avbaningsmassor för att bibehålla 

värdefull fröbank på platsen. Nya trummor anpassas för att inte skapa vandringshinder. 

Särskild hänsyn tas vid Syväjoki, där befintlig dubbeltrumma ersätts med bro, då 

förutsättningar för flodpärlmussla har konstaterats i vattendraget. Invägt 

skadeförebyggande åtgärder bedöms konsekvenserna bli små.  

Strandskyddets syften uppfylls även fortsättningsvis då allmänhetens tillgång till 

strandområden inte förändras samt då goda livsvillkor för djur- och växtlivet på land och 

vatten bevaras. 

5.3.3. Material och massor 

Projektet kommer att innebära att schaktmassor genereras i de fall då åtgärder som 

infräsning av beläggning, överbyggnadsbyte och utskiftningar utförs.  

Schaktmassor  cirka 136 500 m3  

Fyllning  cirka 16 000 m3 

Vägöverbyggnadsmaterial cirka 106 000 m3  
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I största möjliga mån kommer schaktmassor att återanvändas inom projektet. Till exempel 

avses schaktmaterial från överbyggnadsbyten återanvändas som fyllnadsmassor vid 

kantbreddning eller som undre förstärkningslager vid utskiftning. Inköp av material 

kommer att krävas till den nya vägöverbyggnaden, vilket innefattar slitlager, bärlager, 

förstärkningslager, undre förstärkningslager och stödremsor. Överskottsmassorna utgörs till 

största del av naturligt lagrade jordarter som uppkommer vid utskiftning av tjälfarliga 

partier av vägen. 

Genom de föreslagna vägåtgärderna som innebär en generell höjning av vägprofilen med 40 

centimeter krävs inte borttagande av dåliga massor, vilket minskar projektets hantering av 

massor. För hushållning med material, råvaror och energi kommer det i projektet att strävas 

efter återanvändning av överskottsmassor samt massbalansering för att minska antalet 

transporter. 

Möjligheten att nyttja närbelägna täkter som uppfyller kvalitetskraven minskar 

transportbehovet och därmed projektets användning av fossila bränslen. 

Det finns inga kända uppgifter om förekomst av förorenade massor inom vägområdet. 

5.3.4. Rekreation och friluftsliv 

De åtgärder som planeras för befintlig väg bedöms öka människors tillgång till området 

genom ökad framkomlighet. Då vägsträckningen inte förändras bedöms planerade åtgärder 

inte medföra några negativa konsekvenser för rekreation och friluftsliv. 

5.3.5. Yt- och grundvatten 

I anslutning till väg 867 och dess närområde finns två grundvattenförekomster, båda har 

god kemisk och kvantitativ grundvattenstatus enligt VISS. Tillfällig eller permanent 

grundvattensänkning bedöms inte bli aktuellt i projektet. Befintliga nivåer i vägdiken 

kommer generellt att behållas och dikenas funktion förbättras främst genom rensning. 

Höjning av vägens profil kommer, längs vissa sträckor, att innebära att befintliga diken 

kommer att sidoförflyttas något. Ingen negativ effekt på grundvattenförekomsternas kvalitet 

eller kvantitet, så som förändrade miljökvalitetsnormer för grundvatten, bedöms uppstå till 

följd av planerade vägåtgärder. 

Fem ytvattenförekomster inom närområdet till aktuell vägsträcka är klassade i VISS; 

Ruokojärvi, Saittajärvi, Ruokojoki, Hietajoki och Vuostojoki.. Vuostojoki kan komma att 

påverkas indirekt under byggskedet i och med trumbyten i biflöden. De övriga 

ytvattenförekomsterna bedöms inte påverkas varken direkt eller indirekt. 

Konsekvenser för yt- och grundvattenförekomster bedöms inräknat skadeförebyggande 

åtgärder som små. Miljökvalitetsnormer bedöms inte påverkas negativt. 

5.3.6. Boende och hälsa 

Buller 

En bullerutredning har utförts längs den aktuella vägsträckan. Beräkningar av bullernivåer 

har gjorts för de sträckor längs vägen där det finns bostäder. Längs den aktuella vägsträckan 

finns ortsbebyggelse i Saittarova. Utredningen, som reviderats efter begäran om 

godkännande av MKB som lämnats till Länsstyrelsen, visar att kraven för ekvivalent 
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ljudnivå och maximal ljudnivå för befintlig miljö enligt TDOK 2014:1021 uppfylls och därför 

krävs inga bullerskyddsåtgärder. 

Luftföroreningar 

Med hänvisning till trafikens marginella omfattning, både före och efter vägåtgärderna längs 

den aktuella sträckan, bedöms halten av luftföroreningar vara så låga och inte överskrida 

gällande miljökvalitetsnormen för luft. Under byggtiden kan luftkvaliteten tillfälligt 

påverkas t.ex. genom damning. 

5.3.7. Klimat 

Transportsystemet använder energi och påverkar klimatet dels genom utsläpp från trafik 

och dels genom utsläpp från byggande, drift och underhåll av infrastruktur. 

Utsläppen från trafiken på väg 867 bedöms i ett större perspektiv vara av liten betydelse 

eftersom trafikmängden är mycket begränsad. 

Under byggtiden bedöms i detta projekt massbalansering och transporter av massor och 

vägmaterial till och från vägområdet vara det som främst har betydelse för hushållningen 

med material, råvaror och energi. 

5.3.8. Undantag från förbud i miljöbalken 

Vissa verksamheter och åtgärder enligt en fastställd vägplan är undantagna från krav på 

prövning enligt miljöbalken. Det gäller dispens från generellt biotopskydd (7 kap. 11a § 

Miljöbalken), från strandskyddet (7 kap. 16 § Miljöbalken) samt anmälan för samråd för 

åtgärder som kan väsentligt förändra naturmiljön (12 kap. 6 § Miljöbalken). Samråd har 

utförts genom hela vägplaneprocessen. 

Samtliga sjöar och vattendrag inom influensområdet omfattas av generellt strandskydd 100 

meter, enligt MB 7 kap. 13-18§§. Strandskyddets syften uppfylls även fortsättningsvis då 

allmänhetens tillgång till strandområden inte förändras samt då goda livsvillkor för djur- och 

växtlivet på land och vatten bevaras. 

Vägplanen berör inga objekt som skyddas med generellt biotopskydd. Inga samråd enligt 12 

kap. 6 § Miljöbalken har bedömts nödvändiga.  

5.4. Samhällsekonomisk bedömning (sammanfattning) 

Ingen samhällsekonomisk bedömning har gjorts i projektet eftersom projektet omfattar 

upprustning av befintlig väg. 

5.5. Påverkan under byggnadstiden 

Störningar som bedöms uppkomma under byggtiden omfattar bullrande verksamhet, 

minskad framkomlighet, ianspråktagande av mark för upplags- och etableringsplatser, 

barriäreffekter och temporär påverkan på vattendrag.  

Där det blir aktuellt med vattenverksamhet, exempelvis vid upprustning eller utbyte av 

vägtrummor, kan växt- och djurliv tillfälligt under byggnadstiden påverkas genom grumling 

och sedimenttransport i vattendraget. Effekten av grumling förväntas bli missfärgning av 

vattnet närmast trumman samt att fisk som eventuellt finns i vattendraget undviker området. 
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Under byggtiden kommer trafikstörningar och begränsad framkomlighet att råda etappvis på 

hela sträckan. Den entreprenör som utför ombyggnationen kommer att stå för att 

framkomligheten längs vägen säkras, om än den tidvis blir begränsad. Dammande och 

bullrande arbeten ska så långt som möjligt begränsas, men kan inte uteslutas helt. 

Förväntade effekter är av övergående karaktär och bedöms därför inte medföra några 

bestående negativa effekter för växt- och djurlivet eller boende i området.  

5.5.1. Skyddsåtgärder under byggnadstiden 

• Trafikverket ställer krav på att entreprenörerna följer de regler för kvalitetssäkring, 

miljöhänsyn och trafiksäkerhet för entreprenader som finns (generella miljökrav 

TDOK 2012:93). Byggskedets miljöhänsyn regleras i en separat miljösäkringsplan 

som tas fram i bygghandlingsskedet. 

• Ytor som tas i anspråk för tillfälligt nyttjande under byggtiden, så som ytor för 

upplag, ska efterbehandlas efter färdigställande till utseende så nära ursprunglig 

karaktär som möjligt. För att minimera miljöpåverkan ska dessa ytor väljas bland 

befintliga ytor, t.ex. vändplaner längs skogsbilvägar. 

• Där det är bedömt möjligt i vägplanen, ska markskiktet tas av innan arbeten 

påbörjas och lagras för att kunna återanvändas vid efterbehandling och 

slänttäckning. 

• Längs artrika vägkanter kommer det översta lagret av avbaningsmassorna sparas för 

att sedan återföras. 

• För att inte lämningar ska komma att skadas kommer alla lämningar inom vägens 

influensområde att koordinatsättas och märkas ut i fält. 

• Vid eventuella fynd av fornlämningar under byggtiden ska arbetena på den aktuella 

fyndplatsen omedelbart stoppas, lämningen märkas ut och kontakt tas med 

Länsstyrelsens kulturmiljöenhet. 

• Arbeten i vatten i samband med byte av trummor och dikesjusteringar, utförs så att 

minsta möjliga grumling uppstår, d.v.s. under lågvattenperioder och perioder då 

fiskvandring inte sker. Grumlande arbeten i vatten ska undvikas under perioderna 1 

maj – 15 juni och september – oktober. 

• För att begränsa eventuell grumling och spridning av finpartikulärt material i 

vattendrag under byggskedet kommer geotextilskärmar eller dylikt användas.  

• Trafikverkets riktlinjer för anläggning av trummor ska följas, TRVK väg (2011:072) 

och TRVR väg (2011:073) samt TK avvattning (TDOK 2014:0045). 

• Bullrande arbeten koncentreras så långt som möjligt till dagtid. Om de måste 

utföras under annan tid på dygnet underrättas boende i god tid. De riktvärden för 

ljudnivåer från byggarbetsplatser som föreslås av Naturvårdsverket och 

Socialstyrelsen får inte överskridas annat än undantagsvis. 
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• Förvaring och hantering av petroleumprodukter och andra kemiska produkter ska 

inte ske i närheten av vattendrag, enskilda vattentäkter eller den kommunala 

vattentäkten. 

• Kontroll av vattennivån och vattenkvaliteten görs i enskilda brunnar längs sträckan. 

• Hantering av avfall ska ske på sådant sätt att nedskräpning och förorening inte 

uppstår. Pajala kommuns regler för renhållning och återvinning ska följas. 

• Användbara schaktmassor används inom projektet som fyllnadsmaterial. 

• Schaktmassorna som inte kan återanvändas transporteras till av entreprenören 

anskaffad och bekostad deponi.  

• Om massor som innehåller föroreningar upptäcks under byggskedet ska 

tillsynsmyndigheten underrättas enligt MB 10 kap. 11 §. Förorenade massor skickas 

till anläggning med tillstånd för att ta emot sådana.  

• För att minska störningar vid permanentbostäder under byggtiden kan 

tidsbegränsningar för materialtransporterna bli aktuella. 

• Öppna grusytor som kan orsaka damning ska vattenbindas. 

6. Samlad bedömning 

Syftet med detta kapitel är att redovisa vägprojektets överensstämmelse och bidrag till 

måluppfyllelse. Vidare ska en samlad bild av konsekvenserna under projektets olika skeden 

ges. I korthet bedöms vägförslaget ge följande konsekvenser:  

6.1.   Ändamål 

Projektets ändamål är att förbättra och upprätthålla bärighetsklass 1 (BK1) och öka 

framkomligheten för personbilstrafik och tunga transporter längs väg 867. 

6.2.   Projektmål 

Projektmålen bedöms uppfyllas genom att planerade åtgärder medverkar till att vägens 

funktion, framkomlighet och säkerhet för trafikanter säkerställs. 

• Säkerställa bärighetsklass 1, BK1 året om längs vägsträckan. 

• Säkerställa vägens funktion för näringslivet och för privatpersoner. 

• Förbättra vägens plan-och profilstandard om behov finns. 
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6.3. Transportpolitiska mål 

Föreslagna åtgärder bedöms medverka till att de transportpolitiska målen uppfylls: 

• Vägåtgärderna medför ökad tillgänglighet och bedöms bidra till utvecklingskraft och 

bidra till bevarande av en levande landsbygd. 

• Vägåtgärderna görs i huvudsak i anslutning till befintlig vägsträcka. Hänsyn 

kommer att tas till utpekade natur- och kulturmiljöer vilket medför liten påverkan 

på miljön. 

6.4. Miljökvalitetsmål 

I detta projekt berörs målen: 

• 1. Begränsad klimatpåverkan. Planerade vägåtgärder leder till minskade 

transportsträckor för tunga fordon under delar av året. Förbättrad vägstandard kan 

också minska drivmedelsförbrukningen. Miljömålet motverkas inte. 

• 8. Levande sjöar och vattendrag. Planerade vägåtgärder medför tillfälliga effekter 

av liten omfattning för vissa vattenförekomster. Miljökvalitetsnormerna bedöms 

inte påverkas negativt. Med hänsyn till de skyddsåtgärder som planeras bedöms 

projektet inte motverka måluppfyllelse. 

• 9. Grundvatten av god kvalitet. Planerad verksamhet kommer att ta hänsyn till 

eventuella enskilda brunnar som finns. Projektet bedöms inte negativt påverka 

grundvattennivå eller kvalitet. Miljömålet motverkas inte. 

• 11. Myllrande våtmarker. Vägåtgärderna har anpassats så att endast en mycket 

liten del av våtmarker tas i anspråk i direkt anslutning till vägen. Miljömålet 

motverkas inte. 

• 12. Levande skogar. Vägåtgärderna har anpassats så att endast en mycket liten del 

av skogsmarker tas i anspråk och fortsatt/upptaget brukande bedöms inte hindras. 

Av den skogsmark som tas i anspråk kommer en nyckelbiotop och sumpskogar med 

vissa naturvärden att påverkas, konsekvenserna bedöms dock som små. Invägt de 

skyddsåtgärder som planerats bedöms inte miljömålet motverkas. 

• 13. Ett rikt odlingslandskap. Vägåtgärderna har anpassats så att odlingsmarker inte 

tas i anspråk och fortsatt/upptaget brukande bedöms inte hindras. Miljömålet 

motverkas inte. 

• 15. God bebyggd miljö. Utformningen av vägförslaget har anpassats till den 

omgivande bebyggelsen och de synpunkter som lämnas av närboende kommer att 

beaktats. De planerade åtgärderna innebär ingen påverkan på de bebyggda 

miljöerna. Miljömålet bedöms inte motverkas. 

• 16. Ett rikt växt- och djurliv. Åtgärderna bedrivs i så pass begränsad omfattning att 

de inte medför något hot mot bevarandet av den biologiska mångfalden i området. 

Miljömålet bedöms inte motverkas. 
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7. Överensstämmelse med miljöbalkens allmänna 
hänsynsregler, miljökvalitetsnormer och bestämmelser 
om hushållning med mark och vattenområden 

7.1. Allmänna hänsynsregler 

I 2 kap. Miljöbalken redovisas de allmänna hänsynsregler som är grundläggande för 

prövningen om tillåtlighet, tillstånd, godkännande och dispens: prövning, kunskapskravet, 

försiktighetsprincipen, lokaliseringsprincipen, hushållningsprincipen, produktvals-

principen, skälighetsavvägning och avhjälpandeskyldighet. 

Projektet kommer att bedrivas så att miljöbalkens allmänna hänsynsregler uppfylls. 

7.2. Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer är ett juridiskt styrmedel som regleras i 5 kap. Miljöbalken. Idag finns 

fyra förordningar om miljökvalitetsnormer:  

Föroreningar i utomhusluft. Till skydd för människors hälsa vill man med 

miljökvalitetsnormen för utomhusluft begränsa utsläppen av kvävedioxid, kväveoxider, 

svaveldioxid, kolmonoxid, bly, bensen, partiklar och ozon i utomhusluft. 

Miljökvalitetsnormerna för utomhusluft gäller i hela landet. 

Fisk- och musselvatten. Normerna för fisk- och musselvatten avser endast vissa, i 

författning utpekade vatten.  

Omgivningsbuller. Normen avser buller från vägar, järnvägar, flygplatser och industriell 

verksamhet. Normen avser alla vägar i hela landet med trafikmängd större än 3 miljoner 

fordon per år. 

Vattenförekomster. Bestämmelserna i förordningen gäller förvaltningen av kvaliteten på 

vattenmiljön enligt 5 kap. Miljöbalken. Respektive vattendistrikt tar fram kvalitetskrav för 

yt- och grundvattenförekomster inom distriktet och listar dessa i särskild databas. 

Normen för föroreningar i utomhusluft överskrids inte i och med den låga trafikmängden på 

väg 867. I området finns ingen industriell verksamhet som alstrar utsläpp till luft. 

Kalix älv är utpekat som laxfiskvatten enligt Naturvårdsverkets förteckning (NFS 2002:6) 

över fiskvatten som ska skyddas enligt förordning (2001:554) om miljökvalitetsnormer för 

fisk- och musselvatten. Vägåtgärderna bedöms inte negativt påverka Kalixälvens 

förutsättningar som laxfiskevatten. 

Aktuell vägsträcka omfattas inte av normen för omgivningsbuller eftersom trafikmängden är 

långt under gränsen för vad som omfattas av normen. 

De vattenförekomster som omfattas av miljökvalitetsnormer är Ruokojoki (SE748401-

177733), Hietajoki (SE749126-177401), Vuostojoki (SE749618-177149), Saittajärvi 

(SE748782-177809) och Ruokojärvi (SE748408-177653), samt grundvattenförekomster 

SE748449-177570 och SE749784-177042. Vattenförekomsternas kemiska status bedöms inte 
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påverkas negativt. Inte heller bedöms grundvattenförekomsternas kvantitativa status 

påverkas. 

7.3. Hushållning med mark- och vattenområden 

Den sammantagna miljökonsekvensbedömningen för områden skyddade enligt miljöbalken 

är att konsekvenserna är små, invägt skadeförebyggande åtgärder, för de miljöaspekter som 

påverkas.  

8. Markanspråk och pågående markanvändning 

8.1. Markanspråk 

8.1.1. Vägområde för allmän väg 

Vägområde för allmän väg omfattar förutom själva vägen utrymme för de väganordningar 

som redovisas i de tekniska utformningsförslagen och utrymme som behövs för drift och 

underhåll. Generellt omfattar vägområde för allmän väg, körbana/väg med stödremsa, 

diken på respektive sida av vägen samt en säkerhetszon. Se illustration i Figur . 

 

Figur 12. Illustration av vägområde och vägrätt. 

Vägrätt uppkommer genom att väghållaren tar mark i anspråk eller annat utrymme för väg 

med stöd av fastställd vägplan. Vägrätten ger väghållaren rätt att nyttja mark eller annat 

utrymme som behövs för vägen. Väghållaren får rätt att i fastighetsägarens ställe bestämma 

över marken eller utrymmets användning under den tid vägrätten består. Vidare får 

myndigheten tillgodogöra sig jord- och bergmassor och andra tillgångar som kan utvinnas 

ur marken eller utrymmet. Vägrätten upphör när vägen dras in. 

Byggandet av vägen kan starta när väghållaren har fått vägrätt, även om man inte har träffat 

någon ekonomisk uppgörelse för intrång och annan skada. Värdetidpunkten för intrånget är 
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den dag då marken togs i anspråk. Den slutliga ersättningen räknas upp från dagen för 

ianspråktagandet, med ränta och index tills ersättningen betalas. Eventuella tvister om 

ersättningen avgörs i domstol.  

I vägområdet ingår en säkerhetszon/ett säkerhetsområde, området ska vara fritt från fysiska 

hinder i form av fasta oeftergivliga föremål. I det fall säkerhetszonen är bredare än 

utrymmet för vägen med dess väganordningar samt kantremsa går vägplanens 

vägområdesgräns vid gränsen för säkerhetszonen och ingen extra kantremsa läggs till. 

I aktuell vägplan tas kantremsa på 2 meter vid skogsmark och 0,5 meter vid åkermark. 

Ingen kantremsa tas vid tomtmark eller vid forn-/övriga kulturhistoriska lämningar. 

Kantremsan ingår i vägområdet och är för drift- och underhåll av anläggningen.  

Åtgärderna längs den aktuella vägsträckan innebär att ny mark behöver tas i anspråk. På 

plankartor framgår befintligt och nytt vägområde. Det är det tillkommande vägområdet som 

är angivet i fastighetsförteckningens arealberäkning, det vill säga det som ligger utanför det 

befintliga vägområdet för allmän väg.  

Tillkommande vägområde för allmän väg enligt denna vägplan omfattar cirka 61 330 m2.  

Vägområde för allmän väg med inskränkt vägrätt 

I vägplanen redovisas områden med inskränkt vägrätt. Vägrätt innefattar normalt rätt för 

väghållaren att nyttja marken för vägändamål, trots att annan har äganderätt till fastigheten. 

Dessa rättigheter kan inskränkas. 

Väghållaren har, inom markerat område för inskränkt vägrätt, endast rätt att uppföra och 

rensa diken. I övrigt får markägaren använda marken så länge som denna användning inte 

medför negativ påverkan på vägens eller väganordningens (dikets) utformning eller 

funktion. 

Vägområde med inskränkt vägrätt i aktuell vägplan omfattar in- och utloppsdiken. Total yta 

med inskränkt vägrätt omfattar cirka 10 164 m2. 

8.1.2. Område för tillfällig nyttjanderätt 

I vägplanen föreslås att cirka 5 278 m2 mark tas i anspråk med tillfällig nyttjanderätt. Dessa 

områden har markerats på plan- och illustrationskartor.  

Område för tillfällig nyttjanderätt kommer att användas som arbetsområde för upplag och 

etablering. Nyttjanderätten ska gälla under byggnadstiden samt som längst till godkänd 

slutbesiktning. Marken kommer att återställas och återlämnas till fastighetsägaren.   

8.1.3. Övrigt område 

Områden för enskild väg ingår inte i fastställelsebeslutet. Förändringar av enskilda vägnätet 

hanteras via ersättningsförhandlingar samt av lantmäterimyndigheten när 

väghållningsmyndigheten söker förrättning enligt anläggningslagen. 

Förändringar av enskilda vägar är inte aktuellt i detta projekt. 
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8.1.4. Pågående markanvändning 

Längs den aktuella vägsträckan utgörs markanspråket av skogsmark, tidigare brukad mark 

och tomtmark. Konsekvenserna för pågående markanvändning bedöms som små då 

markintrånget är begränsat. 

9. Fortsatt arbete 

I avsnittet framförs viktiga frågeställningar som ska hanteras eller utredas i det fortsatta 

arbetet såsom eventuella behov av tillstånd och dispenser.  Uppföljning samt kontroller 

under byggfasen som kan skönjas i det här skedet av vägplanen redovisas också. 

9.1. Miljöuppföljning 

Följande miljöuppföljning beträffande skyddsåtgärder under byggtiden föreslås: 

Resultat av provtagning av vattenkvaliteten i enskilda brunnar före och efter byggstart 

bedöms. 

Kontroll så att nya trummor inte utgör vandringshinder. 

Kontroll så att utmärkning och dokumentation av fornminnen utförts och att dessa inte 

skadats. 

Trafikverket ställer krav på att entreprenörerna följer de regler för kvalitetssäkring, 

miljöhänsyn och trafiksäkerhet för entreprenader som finns (generella miljökrav TDOK 

2012:93). Byggskedets miljöhänsyn regleras i en separat miljöplan som tas fram i 

bygghandlingsskedet. 

 

9.2. Tillstånd och dispenser 

Söks av entreprenör 

Miljöprövningsförordningen (2013:251) 1 och 2 §§ omfattar mellanlagring av icke-farligt 

avfall. Mellanlagring av icke-farligt avfall under 10 ton kräver varken anmälan eller tillstånd. 

För mellanlagring av mer än 30 000 ton icke-farligt avfall som är avsett för byggnads- och 

anläggningsändamål, krävs tillstånd. Motsvarande mängd för övrigt icke-farligt avfall är 10 

000 ton. Anmälan sker till kommunal nämnd, tillstånd söks hos Länsstyrelsens 

miljöprövningsdelegation. Tillståndsplikten gäller inte anläggning för lagring av avfall under 

längre tid än ett år innan det bortskaffas, eller tre år innan det återvinns eller behandlas. Då 

klassas lagringen som deponi enligt förordning (2001:512) om deponering av avfall.  

Entreprenören ska anmäla/söka tillstånd för eventuell mellanlagring beroende på mängder 

och aktuell avfallsklass. Vilken prövningsnivå som gäller för mellanlagring av avfall framgår 

av 29 kap. 1-5 §§ miljöprövningsförordningen. 

Tillstånd för att transportera massor och avfall krävs enligt avfallsförordningen (2011:927) 

och söks hos Länsstyrelsen. 
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Anläggning för stenkrossning och makadamtvätt kräver enligt miljöbalken anmälan till 

kommunal nämnd. 

Söks av Trafikverket 

Erforderlig anmälan för vattenverksamhet enligt 11 kap. MB kommer att genomföras för 

vattendragen Syväjoki samt tre icke-namngivna vattendrag. 

Särskild skyldighet att göra anmälan för samråd enligt 12 kap. 6 § MB gäller inte för 

verksamheter och åtgärder som krävs för att bygga vägen och som fastställs och ingår i 

vägområdet eller område för tillfällig nyttjanderätt.  

10. Genomförande och finansiering 

10.1. Formell hantering 

10.1.1. Fastställelseprövning 

Denna vägplan kommer att kungöras för granskning och sedan genomgå 

fastställelseprövning. Under granskningstiden kan berörda sakägare och övriga lämna 

synpunkter på vägplanen. De synpunkter som kommer in sammanställs och kommenteras i 

ett utlåtande som upprättas när granskningstiden är slut. 

De inkomna synpunkterna kan föranleda att väghållningsmyndigheten reviderar vägplanen. 

De sakägare som berörs av revideringen kommer då att kontaktas och får ta del av 

ändringen. Är revideringen omfattande kan ny kungörelse och granskningsförfarande 

behöva göras. 

Vägplanen och utlåtande översänds till länsstyrelsen för yttrande. Därefter begärs 

fastställelse av vägplanen hos Trafikverkets planprövningsenhet i Borlänge. 

Innan planerna skickas in för fastställelseprövning ska de handlingar som tillförts ärendet 

efter granskning kommuniceras med de som lämnat synpunkter på granskningen. Därefter 

genomförs fastställelseprövning som resulterar i ett beslut.  

När vägplanen vunnit laga kraft, ger den väghållaren rätt att ta mark i anspråk med vägrätt 

enligt 30 § väglagen (1971:948) eller med sådan tillfällig nyttjanderätt som avses i 35 § 

samma lag (Vägförordningen 3 kap 11 §). 

Om beslutet överklagas prövas överklagandet av regeringen. 

Hur vägplaner ska kungöras för granskning och fastställas regleras i 17-18 §§ väglagen. 

Fastställelsebeslutets omfattning 

Fastställelsebeslutet omfattar upprättade plankartor inom projektet. Vägplanens 

beskrivning utgör underlag till plankartorna.  

Rättsverkningar av fastställelsebeslutet 

Fastställelsebeslut som vinner laga kraft ger följande rättsverkningar: 
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• Väghållaren får tillstånd att bygga allmän väg i enlighet med fastställelsebeslutet 

och med de villkor som anges i beslutet. 

• Väghållaren får rätt att ta mark eller annat utrymme i anspråk med vägrätt. För den 

mark eller utrymme som tas i anspråk erhåller berörda fastighetsägare ersättning. 

• Vad som utgör allmän väg och väganordning läggs fast. 

10.1.2. Väghållningsansvar för allmänna vägar 

Förändring av väghållningsansvar 

Inom det aktuella området är enbart Trafikverket väghållare för det allmänna vägnätet.  

Förändring av allmän väg 

Ingen förändring av allmän väg är aktuell i projektet.  

10.1.3. Kommunala planer 

För området gäller Pajala kommuns översiktsplan från år 2010. Det finns inga detaljplaner 

eller områdesbestämmelser längs den aktuella vägsträckan. 

10.2. Genomförande 

Fastställd vägplan beräknas erhållas tidigast år 2018.  

Planerad byggstart tidigast år 2022. 

10.3. Finansiering 

Anläggningskostnaden för projektet har beräknats till cirka 65 miljoner kronor i 2016 års 

prisnivå. Projektet finansieras genom bärighetsanslaget i den nationella planen.  
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11. Underlagsmaterial och källor 

11.1. Tryckta källor och utredningar 

Fastighetskartor, grundkartor, ortofoton, höjddata m.m. , Lantmäteriet, tillhandahållet av 

Trafikverket. 

Foton och anteckningar från platsbesök, WSP, 2015-09-03  

Lanskapsarkeologerna, LK Konsult, 2015-10-16. PM kulturarvsanalys väg 867, etapp 1 

Talinen-Saittarova och etapp 2 Saittarova-Vuostokangas, för upprättande av 

samrådsunderlag till två vägplaner, Pajala kommun, Norrbottens län. 

Landskapsarkeologerna, LK Konsult, 2017-01-11. Identifiering, inmätning och antikvarisk 

bedömning av fornminnen utmed väg 867, Talinen-Vuostokangas, Pajala kommun, 

Norrbottens län, Rapport 2016:18. 

 

Länsstyrelsen Norrbotten 1993. Vårt hävdade Norrbotten. Program för bevarande av 

odlingslandskapets natur- och kulturmiljövärden i Norrbottens län. Rapport 1993:6 

 

Miljökonsekvensbeskrivning för vägplan, Väg 867, etapp 2 Saittarova-Vuostokangas, Pajala 

kommun, Norrbottens län. Trafikverket, 2016-09-05. 

Naturvärdesinventering väg 867, WSP 2016. 

PM Inventering av flodpärlmussla i vattendrag vägsträckningen Talinen-Vuostokangas -med 

syfte att identifiera eventuella lokaler för flodpärlmussla i samband med trumbyten, väg 

867. Trafikverket, 2017-07-10. 

PM Trafikbullerutredning. Väg 867, etapp 1 Talinen-Saittarova, etapp 2 Saittarova-

Vuostokangas. Pajala, Norrbottens län. Trafikverket, 2016-05-23, rev 2016-11-15. 

PM Truminventering. Väg 867, etapp 1 Talinen-Saittarova, etapp 2 Saittarova-

Vuostokangas, Pajala kommun, Norrbottens län. Trafikverket, 2016-01-25 

Relevanta bestämmelser i väglagen, vägförordningen, miljöbalken samt kulturmiljölagen. 

Samrådsredogörelse version 1.0, Väg 867, etapp1 Talinen-Saittarova, etapp 2 Saittarova-

Vuostokangas. Pajala kommun, Norrbottens län.  

Samrådsunderlag, Väg 867, etapp1 Talinen-Saittarova, etapp 2 Saittarova-Vuostokangas. 

Pajala kommun, Norrbottens län. Trafikverket, 2015-10-16.  

VGU, Vägar och gators utformning. 

Vägverket, Länsstyrelserna i Norrbotten och Västerbottens län 2001. Värdefulla vägmiljöer i 

Norrbotten och Västerbottens län. 
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Översiktsplan för Pajala kommun, 2010. 

 

 

11.2. Hemsidor och databaser 

Artdataportalen, www.artdataportalen.se 

Elfiskeregistret, www.slu.se/elfiskeregistret 

Geodataportalen, www.geodata.se 

Länsstyrelsen i Norrbottens län, www.lansstyrelsen.se/norrbotten 

Miljö & Utveckling. http://miljo-utveckling.se/vagstandard-och-korstil-avgorande-for-

miljon/ 

Musselportalen, www.musselportalen.se 

Nationella viltolycksrådet, www.viltolycka.se 

Riksantikvarieämbetet, www.raa.se 

SGU, Kartgeneratorn. http://apps.sgu.se/kartgenerator/ 

Skogsdataportalen, www.skogsstyrelsen.se 

Trafikverkets Nationella vägdatabas (NVDB), hastighet, trafikflöden, vägbredd, cykelleder 

m.m 

Vatteninformationssystem Sverige (VISS), www.viss.lansstyrelsen.se 
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